## 4.3.2. Servius.

Le commentaire de Servius sur la *conuentio in manum* est un amalgame constitué d'informations inspirées par l'une ou l'autre source juridique et d'observations qui trahissent des déductions personnelles ou empruntées à la littérature courante: il

prouve à l'évidence que l'auteur ne percevait plus clairement la finalité spécifique de l'institution <sup>(86)</sup>.

*in. Verg. Georg. 1, 31: ... Quod autem ait "emat" ad antiquum pertinet ritum quo se maritus et uxor inuicem coeuebant, sicut habemus in iure. Tribus enim modis apud ueteres nuptiae fiebant: usu, si uerbi gratia mulier anno uno cum uiro, licet sine legibus, fuisset; farre, cum per pontificem maximum et Dialem flaminem per fruges et molam salsam coniungebantur - unde confarreatio appellabatur-, ex quibus nuptiis patrimi et matrimi nascebantur; coemptione uero atque in manum conuentione, cum illa in filiae locum, maritus in patris ueniebat, ut si quis prior fuisset defunctus, locum hereditatis iustum alteri faceret. Et bene "seruiat", quia, quaecumque in manum conuenerat, omnia protinus, quae doti dicebantur, marito seruebant.*

*in Verg. Aen. 4, 103: [...] coemptio enim est ubi libra atque aes adhibetur, et mulier atque uir inter se quasi emptionem faciunt [...]. Quoniam coemptione facta mulier in potestatem uiri cedit atque ita sustinet [liberis] conditionem liberae seruitutis, ait [enim] "liceat Phrygio seruire marito"[...]. Quoque omnis iste mos coemptionis et citra nominis nuncupationem dotis datae taxatione expediretur, quae res in manum conuentio dicitur, subiunxit "dotaesque tuae Tyrios permittere dextrae". Quid est enim aliud "permittere dextrae" quam in manum*

---

86) E. VOLTERRA, *Nuove ricerche ...*, o.c., pp. 299 et sq.

*conuenire? Quae conuentio eo ritu perficitur, ut aqua et igni adhibitis, duobus maximis elementis, natura coniuncta habeatur: quae res ad farreatas nuptias pertinet, quibus flaminem et flaminicam iure pontificio in matrimonium necesse est conuenire.*

*in Verg. Aen. 4,104: [...] PERMITTERE DEXTRAE quasi per manus conuentionem [...]*

*in Verg. Aen. 11, 476: ...matrem uero familias eam esse, quae in mariti manu mancipioque, aut in cuius maritus manu mancipioque esset, quoniam in familiam quoque mariti et sui heredis locum uenisset? Alii matronas uirgines nobiles dicunt, matresfamilias uero illas quae in matrimonium per coemptionem conuenerunt: nam per quandam iuris sollemnitatem in familiam migrant mariti.*

*in Verg. Aen. 11, 581: ...materfamilias uero illa dicitur quae in matrimonium conuenit per coemptionem: nam per quandam iuris sollemnitatem in familiam migrat mariti.*